UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à Casu CIII. usque ad Casum CXVII. inclusivè exhibens Materiam de Sacramentis extremæ Unctionis, Ordinis & Matrimonii, item de Censuris

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1753

VD18 13475452-001

Casus CXV. De Excommunicationibus reservatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39841

Author habeatur pro Catholico, aut legatur sola Epistola, vel Concio haeretica, 16. Quid si liber ex professo non tractet de religione, contineat tamen aliquas haereses. 17. An haec excommunicata uti & ipsa Bulla Coena recepta sit in Germania. 18. Quid si quis ex causa, vel affectata ignorantia ignoret librum esse haeticum. 19. Aut legatur parum, vel solum praemium, aut alius prelegat. 20. Aut librum exiguo tempore retineat vel alteri vendat. 21. Quid circa libros prima & secunda classis. 22. An Episcopi ab haereticis possint absolvere, & dare licentiam legendi libros haeticos. 23. Quid si Papa adiri non possit, possit autem scribi Romam. 24. Quid hic possint Praelati Regulares circa suos, & saeculares. 25. A quo libri prohibiti expurgari debeant? 26. Quid circa reservata per Bullam Coena?

Quemadmodum variae sunt causae, ob quas incurritur excommunicatio, ita & variae sunt excommunicationes, aliae enim sunt reservatae, aliae non reservatae, reservatae dicuntur, quarum absolutionem Superior (nempe Papa, Episcopus vel Praelatus Excommunicationem ferens) sibi reservavit: unde ab his nemo potest absolvere, nisi ipsemet ille Praelatus, aut illius Superior, vel qui commissionem absolvendi ab eisdem accepit. Non reservatae e contra sunt, quarum absolutionem sibi Superior non retinuit, unde ab his quilibet Confessarius approbatus absolvere potest, ut dicam infra *Cas. 116. n. 15. & seq.* inter reservatas vero sunt aliae reservatae Episcopis, aliae S. Pontifici, de plerisque egi sparsim suis locis: de Religioso dimittente habitum & de Clausura Monasterii, *Casu 64. num. 4. & 16.* De simonia *Casu 66. num. 35.* De poenis duellantium *Cas. 35. num.*

num. 11. De reservatis Ordinario & in specie Archi-Episcopo Colonienſi; *Item* de reservatis Papæ Casu 99. à num. 12. Pauca hic sunt addenda. De percussione Clericorum. De hæresi, lectione, retentione, impressione &c. librorum hæreticorum. De reservatis per Bullam Cœnæ, & horum absolutione.

QUÆR. I. Quid in specie circa percussionem I. Clericorum.

R. C. si quis suadente 27. caus. 17. q. 4. ex Concilio Lateranen. referuntur hæc formalia: *Si quis suadente diabolo in Clericum vel Monachum manus violentas injecerit, anathematis vinculo subjaceat, & nullus Episcoporum præsumat ipsum absol- vere, nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui præsentetur, & ejus mandatum suscipiat.*

Dicitur 1. *Si quis*, per quam voculam intel- liguntur omnes baptizati cujuscunque sexûs & conditionis, etiam impuberes peccati mortalis capaces, viri & scœminæ, Ecclesiastici & Laici, etiam ipse percussus, si nempe Clericus ex iracun- dia, desperatione, aut tœdio seipsum graviter percutiat, mutilet, aliamve injuriam graviter Charitati sibi debitæ adversantem sibi inferat; quia verum est, eum manus violentas injecisse in Clericum cum injuria status Clericalis.

Dicitur 2. *Si quis Clericum vel Monachum*, 2. nomine Clerici venit omnis primâ tonsurâ initia- tus, dummodo alicui Ecclesiæ deserviat, & ha- bitum Clericalem gestet, quamvis sit excommu- nicatus, suspensus, verbaliter, & non realiter degradatus, aut etiam sit conjugatus cum unica virgine. c. unico de Cler. conjug. in 6. Nomine Monachi intelliguntur omnes Religiosi utriusque sexûs etiam conversi & Novitii, imò etiam Tertia- rii

rii & Eremitæ, si sub certâ Regulâ & Superiore vivant; quia favores sunt ampliandi. *Suar. Avil.* & Theologi communiter.

3. Dicitur 3. *Suadente diabolo*, hoc est, injustè & illicitè, unde excusantur.

1. Qui non ex odio & malitiâ Clericum percutiunt, sed ex joco, levitate, ignorantia, aut ex justa causa v. g. ad se & sua defendenda, servato tamen moderamine inculpatæ tutelæ.

2. Qui id faciunt correctionis causâ, etiam si aliqua ira accedat, dummodo non excedatur in modo, sic Prælati & Præceptor Ecclesiasticus in majoribus constitutus potest castigare Clericum peccantem etiam in majoribus constitutum. Prælati potest id per se vel Clericum aut Monachum, non autem per Laicum sæcularem, *c. Universitatis 24. de sent. excomm.* nisi aliter corrigi, capi, vel incarcerari non possit, aut consuetudo habeat, ut id fiat per Laicum, *c. ut fama 35. V. Laici eodem*; quod probabiliter etiam extenditur ad patrem; quamvis *Malin. Laym. c. 5. n. 9.* probabilius teneant oppositum, eò quòd jura tantùm permittant patri castigare filium in minoribus constitutum.

4. 3. Socius percutiens socium ejusdem Ecclesiæ, cui ambo deterviunt tanquam acolythi, ostiarii &c. non incurrit excommunicationem, quia ob assiduam conversationem facilè fit, ut se invicem percutiant. *cap. ex tenore 10. de sent. excomm. Gl. lin. ibidem Abbas Pirrh. lib. 5. n. 68.* quod tamen alii sic intelligunt, ut socius percutiens socium, excommunicationem quidem incurrat, sed probatione non sit necessariò metuendus ad sedem Apostolicam, sed absolvi possit à suo Prælato Regulari, vel Clericus sæcularis à suo Episcopo.

4. Ab Excommunicatione excusatur, qui percutit Clericum turpiter agentem: vel etiam solum turpia oscula, tactus vel amplexus tractantem, cum matre, filiâ, sorore, vel uxore percipientis, modò percussio fiat in continenti, & non ex intervallo, tunc enim, quamvis percutiens peccet, percussio tamen non censetur esse facta suadente diabolo sed ex vehementi passione ob justum dolorem. *Suar. Pyrrh. num. 70. idque Schmaltzgr. l. 5. decret. l. 39. num 239. dicit esse verum, etiam si quis studio expectet turpiter agentem, ut percutiat, dummodo absit dolus, & num. 232. id meritò extendit ad omnem percussionem factam ex passione animo non plenè advertente, ut, si Clericus in lusu percutiat socium, quia pœnalia strictè accipienda sunt.*

Dicitur 5. *Violentas manus injecerit*, per quas particulas primò intelligitur omne opus externum, graviter injuriosum, aut quamvis secundum se sit quidem leve, attamen notabiliter contra Reverentiam Statui Clericali vel Religioso debitam, ut lapillis, aquâ, luto &c. conspergere, violenter arripere frænum equi, cui Clericus, vel Monachus insidet, persequi Clericum fugientem, ita ut in foveam vel fluvium incidat; eum detinere in custodiâ, ense, fuste vel aliter percutere, vulnerare, occidere etiam veneno, baculum, pileum, vestem &c. ei per vim eripere; secus est, si quis sine vi occultè crumenam abscindat, vestes in lecto jacentis auferat. *Laym. l. c. Eng. à n. 135. vestibus Clerici clam chartas pictas vel aliquid probrosi assuat, ut à populo rideatur &c. Aliud est, si per vim aliquam vel contumeliam realem id fiat, aliàs non potest venire sub violentâ injectione manuum.*

2. Ex-

7. 2. Excommunicationem incurrit, qui Clericum etiam volentem graviter percutit. Ratio est, quia hæc pœna est statuta non tam in favorem privati Clerici, quàm in favorem totius Ordinis Clericalis, cui favori privatus renuntiare non potest: propter eandem causam etiam excommunicationem incurrit Clericus seipsum ex irâ vel tædio vitæ graviter percutiens aut vulnerans, ut supra dixi n. 1. *Molin. Suar. d. 22. §. 1. num. 29. de Cens.*

3. Eandem incurrunt mandantes, consulentes, cooperantes, percussorem suo nomine factam ratihabentes, non impediens, si ex iustitiâ vel officio erant impedire obligati, ut Reges, Judices, Tutores, Patres, heri &c: Colligitur ex c. *quanta 47. de sentent. excomm. DD. cit.* An verò, si mandans (idem est de dante Consilium) mandatum revocaverit, sed revocatio mandatario ante effectum patratum non innovaverit, & effectus scilicet percussio ex tali mandato adhuc secuta fuerit, an inquam talis mandans adhuc incurrat excommunicationem, controvertitur inter A. A. *Innocent. III. Hurtat. & Krimmer* dicunt non incurrere, quia non est in actuali contumaciâ, dum Censuram incurrere debet. Censura autem non incurritur sine actuali contumaciâ. Verùm *Bosco. Dicast. à Dript. Delbene* & alii multi apud *La Croix l. 7. n. 54. 61. & 303.* docent talem adhuc incurrere excommunicationem, etiamsi ob revocationem sui mandati & dolorem de illo, tunc fortè esset in statu gratiæ: quia ajunt sufficere, quod commissâ sit culpa, et vi cujus sequitur talis effectus, & ratione cuius mandans est vera causa moralis percussoris. Ad rationem de contumaciâ respondent, ad incurrendam